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GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI DI MORTE
E INVALIDITÀ PERMANENTE PER IL PERSONALE DELLA CONSOB (CIG 8263465B08)

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016 s.m.i.;

- VISTA la delibera ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017, con cui è stato approvato il 

Bando-tipo n. 1/2017 �Schema di disciplinare di gara per l�affidamento di servizi e 

forniture nei settori ordinari, di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, 

aggiudicati all�offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo�;

- VISTO il Comunicato del Presidente dell�ANAC del 23 ottobre 2019 avente ad oggetto la 

�compatibilità delle clausole del Bando-tipo n. 1 con il decreto legislativo 19 aprile 2016, 

n. 50, come novellato dal d.l. 18 aprile 2019 n. 32, convertito in legge del 14 giugno 2019 

n. 55�;

- VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa�; 

- VISTI gli Accordi Negoziali sottoscritti l�11 settembre 2019 con le organizzazioni 

sindacali interne, approvati dalla Commissione con Delibera n. 21050 del 19 settembre 

2019, resa esecutiva con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 

2019, ai sensi dell�art.1, comma 9, sub art.1 della Legge n. 216 del 1974;

- VISTA la determina a contrarre prot. n. 0301777/20 del 06 aprile 2020 con cui è stata 

autorizzata l'indizione una procedura di gara europea ai sensi dell�art. 60 del d.lgs. 

50/2016 s.m.i., da svolgere in  modalità telematica mediante il Sistema (ASP) messo a 

disposizione da Consip, per l�affidamento del contratto di assicurazione contro i rischi di 

morte e invalidità permanente per il personale della Consob della durata di cinque anni 

(1/1/2021-31/12/2025) per un valore complessivo di � 4.294.684,00 (imponibili), previa 

assunzione dell�impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio relativamente alla 

quota parte a carico Consob (� 2.547.750,00 - imponibili); 

- VISTO il bando di gara (redatto e trasmesso per via elettronica), spedito per la 

pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale dell�Unione Europea in data 7 aprile 2020 ed ivi 

pubblicato sulla GUUE S/72 del 10 aprile 2020, pubblicato sulla GURI V Serie Speciale 

n. 43 del 15 aprile 2020, nonché sulla piattaforma di Sistema ASP (di seguito anche 

Sistema), pubblicato altresì sul profilo committente della Consob (sito Internet alla Sezione 

Autorità Trasparente all'indirizzo http://www.consob.it/webiarea-pubblica/bandi-di-gara-

e-contratti), sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito dell'Anac attraverso il 

portale SIMOG, nonché per estratto su 4 quotidiani (Italia Oggi, la Stampa, Il Tempo, Il 

Corriere della Sera ed. locale Roma);

- VISTI tutti i documenti di gara liberamente scaricabili sul profilo committente della 

Consob nella Sezione Autorità trasparente, nonché a Sistema sul portale 

www.acquistinretepa.it;
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- VISTE le n. 15 risposte ai quesiti prodotti a Sistema dagli operatori economici, pubblicate 

in tre tranches sul Profilo committente della Consob, oltre che a Sistema;

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. 0443156 del 13.5.2020 pubblicato a 

Sistema, nonché sul profilo committente, con cui la dott.ssa Annalisa Carbone è stata 

nominata Responsabile del Procedimento in relazione alla procedura in discorso, a seguito 

della sostituzione della dott.ssa Barbara Catania, come da richiesta di quest�ultima;

- VISTO l�avviso di rettifica e proroga dei termini, pubblicato a Sistema, nonché sul profilo 

committente della Consob, con cui è stato, tra l�altro prorogato il termine di presentazione 

delle offerte, dal 22 maggio 2020 alle ore 16:30, al giorno 3 giugno 2020, sempre alle ore 

16:30 e la prima seduta di gara è stata conseguentemente spostata al 9 giugno 2020 alle 

ore 10.30;

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0542008/20 del 08 giugno 2020

con cui è stato nominato il seggio di gara, incaricato dell�esame della documentazione 

amministrativa ed è stata, altresì, nominata la commissione giudicatrice, incaricata 

dell�esame delle offerte tecniche ed economiche, nonché di fornire ausilio al RUP 

nell�eventuale verifica di anomalia;

- CONSIDERATO che detto provvedimento, insieme ai curricula dei componenti la 

commissione giudicatrice, è stato pubblicato ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2016 sul 

profilo di committente della Consob all'indirizzo sopra riportato;

- VISTI i verbali delle riunioni del seggio di gara in seduta pubblica sulla piattaforma di 

Sistema in data 9 e 10 giugno 2020 e in seduta riservata in data 23 giugno 2020 in cui il 

seggio di gara ha provveduto all'esame della documentazione amministrativa prodotta a 

Sistema dai concorrenti ed ha conclusivamente proposto ai fini dell�adozione da parte della 

Consob del provvedimento ex art. 76, comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 s.m.1. �che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa�, di 

ammettere alla fase successiva della procedura tutti gli operatori economici che hanno 

presentato offerta e segnatamente:

1) AXA Assicurazioni S.p.A.;

2) Elips Life Ltd, sede secondaria italiana; 

3) Generali Italia S.p.A.;

4) Poste Vita S.p.A.; 

5) Reale Mutua di Assicurazioni; 

6) Società Cattolica di Assicurazione società cooperativa;

7) UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0632992/20 del 2 luglio 2020 

adottato si sensi dell�art. 76 comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i, con cui sono stati 

ammessi alla fase successiva della procedura in oggetto tutti gli operatori economici che 

hanno presentato offerta e segnatamente:

1) AXA Assicurazioni S.p.A.;

2) Elips Life Ltd, sede secondaria italiana; 

3) Generali Italia S.p.A.;

4) Poste Vita S.p.A.; 

5) Reale Mutua di Assicurazioni; 

6) Società Cattolica di Assicurazione società cooperativa;

7) UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

- CONSIDERATO che detto provvedimento ai sensi di quanto previsto dall�art 76 comma 2-

bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i, è stato comunicato tramite Sistema a tutti i suddetti 

concorrenti ed è stato pubblicato sul profilo di committente della Consob;
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- VISTO il verbale delle riunioni della commissione giudicatrice, tenutesi in data 8 luglio 

2020 per l�apertura delle offerte tecniche, in seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema,

e a seguire in seduta riservata per l�esame e la valutazione delle offerte stesse con relativa 

attribuzione dei punteggi da parte del Sistema e riscontro della correttezza degli stessi da 

parte della commissione;

- VISTE le offerte tecniche prodotte dai concorrenti;

- VISTO in particolare il punteggio complessivo per l'offerta tecnica conseguito da ciascun 

concorrente, come nel seguito riportato:

Operatore economico Punteggio offerta tecnica (PTec,i)

Reale Mutua di Assicurazioni 70/70

Poste Vita S.p.A. 70/70

Generali Italia S.p.A. 70/70

Elips Life Ltd, sede secondaria italiana 70/70

AXA Assicurazioni S.p.A. 70/70

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 70/70

Società Cattolica di Assicurazione società coop. 46/70

- VISTO il verbale della riunione della commissione giudicatrice in seduta pubblica sulla 

piattaforma di Sistema, tenutasi in data 13 luglio 2020 per l�apertura delle offerte economiche in 

cui, tra l�altro, la commissione, dopo aver aperto le offerte economiche pervenute a Sistema, ha 

proceduto al riscontro del punteggio per l'offerta economica attribuito in automatico dal Sistema

a ciascun concorrente, nonchè al riscontro del punteggio complessivo da ciascuno conseguito;

- VISTE le offerte economiche prodotte dai concorrenti;

- VISTO il punteggio conseguito da ciascun concorrente per l'offerta economica conseguito nella 

sopra citata riunione pubblica a Sistema del 13 luglio 2020 e nel seguito riportato:

Operatore economico

Tasso 

annuo

unico (�)

Punteggio

Generali Italia S.p.A. 2,28 30/30

Poste Vita S.p.A. 2,90 21,62/30

AXA Assicurazioni S.p.A. 2,94 21,08/30

Elips Life Ltd, sede secondaria italiana 3,00 20,27/30

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 3,28 16,49/30

Reale Mutua di Assicurazioni 3,95 7,43/30

Società Cattolica di Assicurazione società cooperativa 4,25 3,38/30

- VISTO in particolare il punteggio complessivo conseguito da ciascun concorrente nella sopra citata 

riunione publica a Sistema del 13 luglio 2020 e nel seguito riportato secondo l�ordine di graduatoria 

provvisoria:

Operatore economico
Punteggio offerta 

tecnica (PTec,i)

Punteggio 
offerta 

economica 
(PE;i)

Punteggio 
totale (PTot,i)

Generali Italia S.p.A. 70/70 30/30 100/100
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Operatore economico
Punteggio offerta 

tecnica (PTec,i)

Punteggio 
offerta 

economica 
(PE;i)

Punteggio 
totale (PTot,i)

Poste Vita S.p.A. 70/70 21,62/30 91,62/100

AXA Assicurazioni S.p.A. 70/70 21,08/30 91,08/100

Elips Life Ltd, sede secondaria italiana 70/70 20,27/30 90,27/100

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 70/70 16,49/30 86,49/100

Reale Mutua di Assicurazioni 70/70 7,43/30 77,43/100

Società Cattolica di Assicurazione società coop. 46/70 3,38/30 49,38/100

- VISTO che, come risulta dal sopracitato verbale del 23 luglio 2020, la commissione giudicatrice

ha rilevato che nei confronti dell�offerta prodotta dall'operatore economico Generali Italia S.p.A, 

avendo lo stesso conseguito il massimo del punteggio attribuibile sia per l'offerta tecnica sia per 

l'offerta economica (100/100), era necessario procedere a verifica di congruità secondo quanto 

previsto dall�art. 97, comma 3 del d.lgs 50/2016, in quanto sia il punteggio tecnico che quello 

economico sono superiori ai quattro quinti del massimo rispettivamente previsto dalla lex 

specialis;

- VISTO il verbale della riunione della commissione giudicatrice, tenutasi il 3 agosto 2020, in cui 

la commissione stessa, in funzione di ausilio al RUP, ha condotto la verifica di congruità 

dell�offerta di Generali Italia S.p.a e, in esito all�esame svolto, ha concordato nel ritenere congrua 

e non anomala nella sua complessità l�offerta stessa ed ha conclusivamente proposto 

l�aggiudicazione della procedura in oggetto alla Generali Italia S.p.A., prima classificata nella 

graduatoria di gara;

- VISTA la graduatoria di gara nel seguito riportata:

Operatore economico
Punteggio 

totale (PTot,i)

1. Generali Italia S.p.A. 100/100

2. Poste Vita S.p.A. 91,62/100

3. AXA Assicurazioni S.p.A. 91,08/100

4. Elips Life Ltd, sede secondaria italiana 90,27/100

5. UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 86,49/100

6. Reale Mutua di Assicurazioni 77,43/100

7. Società Cattolica di Assicurazione società cooperativa 49,38/100

-APPROVATI i verbali tutti della commissione giudicatrice e le risultanze dei lavori della stessa;

DISPONE

l�aggiudicazione della gara europea a procedura aperta in modalità telematica per l�affidamento del 

contratto di assicurazione contro i rischi di morte ed invalidità permanente per il personale della 

Consob (CIG 8263465B08) a Generali Italia S.p.A., la cui offerta, classificatasi prima nella 

graduatoria di gara, è risultata quella economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell�art. 95, comma 

2, del d.lgs. 50/2016, avendo conseguito il punteggio complessivo di punti 100/100. Il relativo 

contratto avrà durata di 5 anni con decorrenza dall�1/1/2021 e termine il 31/12/2025.

Direttore dell'esecuzione del contratto sarà la dott.ssa Luciana Libonati, responsabile dell'Ufficio 

Amministrazione Economica del Personale.
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L�Organismo competente per le procedure di ricorso avverso il presente provvedimento è il 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio; per i termini di presentazione del ricorso si fa 

rinvio a quanto previsto dall�art. 120 del d.lgs. n. 104/2010.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


